

Krông Pa, ngày 07 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023**

#### **A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM:**

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 12/12/2022 của Huyện ủy Krông Pa về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện về đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch năm 2022 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Được sự quan tâm của tỉnh, sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội huyện và sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các địa phương, các tầng lớp nhân dân, và các doanh nghiệp trong huyện. UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng 6 tháng đầu năm 2023, đạt được những kết quả sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ký ban hành 2.471 văn bản, trong đó: 1.019 quyết định (*quyết định của UBND là 425, quyết định của Chủ tịch UBND huyện là 594*), 96 kế hoạch, 959 công văn, 230 báo cáo, 102 Tờ trình và 65 thông báo kết luận chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện để tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm phát triển kinh tế - xã hội, ANQP, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông, kiểm soát an toàn cháy nổ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả và chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; thăm tặng quà các gia đình chính sách, người có công, các lực lượng trực Tết.

- Triển khai các phương án tổ chức sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023, vụ Mùa 2023; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi; tập trung chỉ đạo các đơn vị điều tiết nguồn nước, chủ động các giải pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô, yêu cầu điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm về quản lý bảo vệ rừng. Thường xuyên chỉ đạo công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và công tác quản lý trật tự đô thị .Tập trung các giải pháp tích cực để thực hiện tốt các nhiệm vụ giải pháp và các dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Kịp thời phân bổ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các ngành, địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện; đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục đầu tư, tổ chức triển khai thi công và giải ngân vốn theo đúng kế hoạch. Chủ động triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ những ngày đầu năm, kịp thời chấn chỉnh các đơn vị, địa phương thu ngân sách không đảm bảo theo kế hoạch.

- Chuẩn bị tốt các nội dung trình tại các Kỳ họp chuyên đề và Kỳ họp giữa năm của HĐND huyện khóa XII. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị đảm bảo các điều kiện, cung cấp thông tin, tài liệu cho các đoàn giám sát của HĐND tỉnh, đoàn kiểm toán Nhà nước.

- Chỉ đạo ngành giáo dục tập trung duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng dạy và học, tổ chức việc tổng kết năm học 2022-2023 ở các bậc học; Tổ chức hoạt động hè cho học sinh; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn huyện. Quan tâm chỉ đạo các lĩnh vực văn hóa, thể thao, y tế, lao động, dạy nghề, khoa học công nghệ, thông tin truyền thông, các dịch vụ viễn thông, ngân hàng, bảo hiểm ... để đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân; thường xuyên nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát huy hiệu quả bộ máy nhà nước. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo tổ chức Lễ giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu 100% KH. Xử lý kịp thời đơn thư thuộc thẩm quyền; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong bộ máy hành chính huyện, xã ; thường xuyên kiểm tra đột xuất về công vụ, thời giờ làm việc trong cán bộ, công chức, viên chức; chỉ đạo tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức cấp xã, viên chức giáo viên, viên chức sự nghiệp đảm bảo an toàn, khách quan đúng qui định; Chỉ đạo quyết liệt công tác CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ; tập trung giải quyết việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho người dân theo qui định . Thực hiện tốt công tác phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, các ngành liên quan, các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng trên địa bàn huyện.

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện đã tổ chức làm việc với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn; định hướng, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023; tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các sở , ban ngành tỉnh tổ chức.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH – QUỐC PHÒNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình thời tiết thuận lợi, phù hợp với việc gieo trồng và chăm sóc cây trồng, vật nuôi; các hoạt động sản xuất kinh doanh của người dân và doanh nghiệp giữ ở mức ổn định, đang có xu hướng phục hồi và tăng trưởng. Phát triển kinh tế của huyện vẫn giữ được ổn định, các chỉ tiêu cơ bản đảm

bảo so với kế hoạch đề ra, tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) trong 6 tháng đầu năm là 2.802,2 tỷ đồng, đạt 45,12% KH, tăng 2,64% so với cùng kỳ.

### **1.1. Sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản:**

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản (giá hiện hành) ước đạt 1.406,6 tỷ đồng, tăng 11,09% so với cùng kỳ.

**a) Về trồng trọt:** Toàn huyện gieo trồng được 45.710,2 ha cây trồng các loại, đạt 95,8 % kế hoạch, trong đó: vụ Đông Xuân gieo trồng được 11.574 ha, đạt 103,06% kế hoạch; vụ Mùa gieo trồng được 31.281,4ha, đạt 94% KH<sup>1</sup>. Tình hình thời tiết thuận lợi cho việc gieo trồng và chăm sóc cây trồng, cây trồng phát triển tốt, dịch bệnh xảy ra trên cây trồng với diện tích nhỏ và không phát sinh thành dịch, ngành nông nghiệp tăng cường kiểm tra, dự báo, đôn đốc các địa phương bám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh trên cây trồng, để có biện pháp xử lý kịp thời và ngăn chặn sâu bệnh lây lan, kết quả hướng dẫn phòng ngừa được 529,9ha/822,3 ha diện tích cây trồng bị nhiễm sâu bệnh. Thường xuyên hướng dẫn chuyển đổi các giống cây trồng kháng bệnh như giống cây mỳ HN3, HN5, đã cấp cho 88 hộ dân/ 42ha; tiếp tục chăm sóc và nhân rộng mô hình cây ăn quả cho năng suất cao như bưởi Da xanh, xoài Đài Loan..

#### **b) Về chăn nuôi:**

Chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện tập trung chủ yếu vào các hộ gia đình, hiện nay, đang hình thành theo hướng chăn nuôi tập trung, quy mô lớn và ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật về giống, thức ăn, quy trình nuôi dưỡng. Trên địa bàn huyện hiện có: Đàn bò 64.260 con (Trong đó: Bò lai chiếm tỷ lệ 27%); Đàn trâu 166 con; Đàn heo 16.898 con; Đàn dê,cừu 13.463 con ; Đàn gia cầm 182.090 con; Tổng nhà yên: 116 nhà.

Các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra và hướng dẫn người dân phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; đến thời điểm hiện tại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tương đối ổn định. Tuy nhiên, từ ngày 20/5/2023 trên địa bàn huyện có 60 con bò chết nghi nhiễm bệnh “Ung khí thán”<sup>2</sup>; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng triển khai các giải pháp kịp thời khống chế, ngăn chặn, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng, hạn chế thiệt hại về kinh tế, ảnh hưởng đến phát triển chăn nuôi của huyện. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm phẩm thịt tiêu thụ trên thị trường (*đã kiểm soát giết mổ 1.627 con Heo và 989 con Bò*); 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện chưa có trường hợp nào mua bán, vận chuyển gia súc. gia cầm không rõ nguồn gốc vào địa bàn.

Công tác nuôi trồng thủy sản chủ yếu chỉ ở mức hộ gia đình, tập trung nuôi các loại cá như chép, trắm, mè, rô phi ... với quy mô không lớn, sản lượng cơ bản đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn huyện.

<sup>1</sup> Trong đó: Lúa: 3.070 ha; Sắn: 21.435 ha; Thuốc lá: 2.200 ha; Mía: 1.143 ha; Dưa hấu và dưa lầy hạt: 2.500ha; Điều: 4832,42ha...

<sup>2</sup> xã Phú Cản: 01 con Bò/01hộ; Đất Bằng: 22 con/15 hộ; Chư Gu: 8 con/4 hộ; Chư Rcăm: 15 con/11 hộ; Iar Sai: 12 cùn Bò/10 hộ; Uar: 01 con/01 hộ; IahDreh: 01 con/01 hộ.

### c) Về Lâm nghiệp và quản lý bảo vệ rừng:

Thường xuyên chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý bảo vệ rừng; chú trọng triển khai các biện pháp phòng, chống cháy rừng mùa khô. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, truy quét ngăn chặn xử lý kịp thời tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển, phá rừng làm nương rẫy trên địa bàn, đặc biệt tại các xã trọng điểm như Ia Hdreh, Chư Drăng, Ia Rmok, Uar; lâm phần Ban QLRPH Ia Rsai, Ban QLRPH Nam Sông Ba và vùng giáp ranh với các tỉnh giáp ranh ... Đến nay, trên địa bàn huyện không để xảy ra vụ cháy rừng, tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 51,4%.

Trong 06 tháng đầu năm, đã phát hiện 25 vụ vi phạm lâm luật. Trong đó: Phá rừng trái pháp luật: 11 vụ; vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 09 vụ; tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 05 vụ<sup>3</sup>. Kết quả xử lý vi phạm: 25 vụ (*xử phạt vi phạm hành chính: 23 vụ; xử lý hình sự: 02 vụ*).

Năm 2023, Nghị quyết HĐND huyện giao trồng rừng tập trung mới là 100ha. Đến thời điểm hiện tại, UBND huyện đang xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện.

### d. Công tác phòng chống thiên tai:

Để chủ động phòng tránh, ứng phó và khắc phục kịp thời, UBND huyện đã xây dựng phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2023, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện và xã và tuyên truyền bà con áp dụng các biện pháp phòng, chống và đối phó với thiên tai.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của hiện tượng thời tiết cực đoan, trên địa bàn huyện đã xảy ra hiện tượng dông, lốc, sét, hạn cục bộ gây thiệt hại về tài sản, ước tổng giá trị thiệt hại là 484,5 triệu đồng<sup>4</sup>. Ngay khi xảy ra thiên tai, UBND huyện đã chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện và các ngành liên quan đi kiểm tra thực tế nắm tình hình, chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả và thăm hỏi, động viên các gia đình bị thiệt hại.

## 1.2. Tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:

Tổng kế hoạch vốn 3 Chương trình MTQG đến thời điểm báo cáo là **126.980 triệu đồng** (trong đó: kế hoạch vốn năm 2023 là 96.247 triệu đồng; vốn kéo dài từ năm 2022 sang năm 2023 để tiếp tục thực hiện là 30.733 triệu đồng), đến thời điểm

<sup>3</sup> Tang vật, phương tiện, công cụ tạm giữ: 7,253 m<sup>3</sup> gỗ tròn, xẻ các loại nhóm 1, 3, 5, 6; 13.100 kg cùi; 30 sản phẩm đồ mỹ nghệ; 03 xe ô tô; 12 chiếc xe máy độ chế; 04 xe công nông; 07 cái rựa; 06 cưa xăng

<sup>4</sup> (1) **Thiệt hại do hạn cục bộ:** khô hạn gây ra trong vụ Đông Xuân 2022-2023 là 3,1 ha trên cây lúa, ước thiệt hại khoảng 19,5 triệu đồng. (2) **Thiệt hại thiên tai ngày 15/5/2023:** chết 01 con bò tại xã Ia Hdreh do sét đánh, ước thiệt hại: **15.000.000 đồng**. (3) **Thiệt hại do dông, lốc (ngày 24/5/2023) ước thiệt hại khoản 450 triệu đồng:** (a) **Về nhà ở:** Tốc mái tôn 13 nhà (tốc từ 1 đến 2 tấm tôn), thiệt hại dưới 30%. (Trong đó: xã Chư RCăm: 10 nhà; xã Uar: 01 nhà; xã Chư Gu: 02 hộ). (b) **Về công trình khác:** Xã Chư RCăm: Tốc mái hiên 03 hộ với tổng diện tích 137m<sup>2</sup>; Tốc mái nhà bếp 01 hộ 25m<sup>2</sup>; tốc mái 01 lò thuốc lá 30m<sup>2</sup>; 01 hộ sập hàng rào xây gạch dài 100m; Tốc hoàn toàn 01 mái nhà yên (diện tích 200 m; thiệt hại 50 tấm tôn dài 5,5m). Xã Chư Gu: Bị tốc mái hiên 01 hộ 21m<sup>2</sup>; Tốc mái chuồng bò 21 m<sup>2</sup>; Sập cổng chào vào thôn Buôn Tơ Nia và Chư Jut Dài (3,5m rộng 60cm). Xã Uar: Tốc mái nhà nuôi chim yên 01 hộ: 40m<sup>2</sup>. (c) **Về y tế:** Cây đổ gãy hàng rào bằng sắt khoảng 2 m tại Trạm Y Tế xã Chư Rcăm. (d) **Về cơ sở hạ tầng:** Gãy 05 cây trụ điện, hỏng 6 bóng đèn đường Thôn mới, trụ cột phát thanh bị gãy (Trụ sắt tròn 10cm; cao 7m).

báo cáo đã giải ngân được 296 triệu đồng, đạt 0,24% kế hoạch. Nhìn chung nguồn vốn 3 chương trình MTQG giải ngân đạt rất thấp, lý do: các ngành và địa phương đang hoàn thiện các thủ tục phê duyệt hồ sơ dự toán và tổ chức lựa chọn nhà thầu nên chưa có khối lượng giải ngân, bên cạnh đó, nguồn vốn sự nghiệp UBND tỉnh giao chậm, các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện của cơ quan cấp trên chồng chéo, không đồng bộ, thậm chí chưa có văn bản hướng dẫn để thực hiện các nhiệm vụ của các chương trình MTQG, đặc biệt là Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. UBND huyện tập trung chỉ đạo quyết liệt phấn đấu hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

Đối với chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: UBND huyện đã tập trung các nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình. Đến nay, có 03 xã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (*theo tiêu chí cũ gồm: Phú Cản, Ia Mlah và Uar*) và 04 làng được UBND huyện công nhận làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số. Thực trạng các tiêu chí nông thôn mới của các xã: 01 xã đạt 15 tiêu chí (*Chư Drăng*); 01 xã đạt 14 tiêu chí (*Chư Rcăm*); 02 xã đạt 13 tiêu chí (*Chư Gu và Ia Rmok*); 01 xã đạt 12 tiêu chí (*Krông Năng*); 03 xã đạt 11 tiêu chí (*Chư Ngọc, Ia Rsai, Ia Rsuom*); 02 xã đạt 10 tiêu chí (*Ia Dreh và Đất Bằng*). Tiếp tục hướng dẫn các hộ gia đình, hợp tác xã đăng ký thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2023<sup>5</sup>.

### **1.3. Sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ:**

Giá trị sản xuất công nghiệp-Xây dựng (theo giá hiện hành) đạt 1.741,97 tỷ đồng, tăng 5,85% so với cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu là điện sản xuất của thuỷ điện Đăk Srông 3A, Đăk Srông 3B, Nhà máy điện năng lượng mặt trời Krông Pa, Nhà máy điện năng lượng mặt trời xã Chư Ngọc, điện thương phẩm, khai thác khoáng sản, tinh bột sắn...

Năng lực vận tải hàng hóa trên địa bàn tiếp tục được nâng cao, về cơ bản đã đáp ứng đủ nhu cầu vận chuyển, trao đổi hàng hóa giữa các vùng trên địa bàn huyện<sup>6</sup>. Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tương đối ổn định, trong 06 tháng đầu năm súc mua bán hàng hóa tăng, công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường thực hiện nghiêm túc, không có hiện tượng găm hàng tăng giá; giá trị sản xuất ngành dịch vụ (theo giá hiện hành) 1.247,50 tỷ đồng, đạt 66,5% kế hoạch, giảm 3,3% so với cùng kỳ (*do giá xăng năm ngoái cao đột biến nên làm giá trị thương mại cao*).

### **1.4. Công tác tài nguyên và môi trường; bồi thường hỗ trợ tái định cư:**

UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, tiếp tục rà soát điều chỉnh bổ sung Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Triển khai công tác đo đạc cấp GCNQSĐ, quyết định thuê đất cho người dân, thực hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ đất đai thuộc thẩm quyền giải

<sup>5</sup> Đến nay trên địa bàn huyện có 17 sản phẩm OCOP (năm 2019: 02 sản phẩm; năm 2020: 04 sản phẩm; năm 2021: 04 sản phẩm; năm 2022: 07 sản phẩm). Dự kiến, năm 2023 có thêm 06 sản phẩm OCOP 3 sao và 02 sản phẩm nâng hạng 04 sao.

<sup>6</sup> Khối lượng vận chuyển hàng hóa đạt 294.772 tấn (đạt 60,35%KH, tăng 17,48% so với cùng kỳ); Khối lượng hàng hóa luân chuyển 51.585 tấn/km (đạt 60,35%KH, tăng 3,31% so với cùng kỳ); Tổng số hành khách luân chuyển là 154.150Hk/Km (đạt 49,6%KH, giảm 4,53% so với cùng kỳ).

quyết của UBND huyện, đã tiếp nhận 704 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã đủ điều kiện giải quyết: 668 hồ sơ (đã giải quyết 100%); chưa đủ điều kiện: 36; đang xử lý: 0 hồ sơ)<sup>7</sup>. Thu hồi GCNQSDĐ 12 trường hợp đã cấp sai quy định.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn<sup>8</sup>. Thực hiện rà soát, bổ sung các khu vực mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường để tích hợp vào quy hoạch chung của tỉnh. Chú trọng công tác kiểm tra các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, qua đó công tác thu gom rác thải cơ bản đi vào nề nếp, tạo thói quen cho người dân trọng việc không vứt rác bừa bãi, góp phần bảo vệ môi trường. Tỉ lệ chất thải sinh hoạt ở đô thị được thu gom và xử lý ước đạt 97%.

- Công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, nhờ đó các hộ dân đồng tình, ủng hộ và tháo dỡ các vật, kiến trúc bàn giao mặt bằng kịp thời để thi công xây dựng các công trình dự án. Hiện tại, trên địa bàn huyện không có khiếu nại về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

## 1.5. Lĩnh vực tài chính – ngân sách:

### a. Lĩnh vực ngân sách:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách nhà nước, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời; đẩy mạnh điện tử hóa quản lý thuế; tổ chức 02 hội nghị về công tác thu ngân sách để đưa ra các giải pháp trong công tác thu trên địa bàn. Với sự quyết tâm cao của các phòng, ban, ngành và sự nỗ lực của chính quyền cấp xã, thu ngân sách trên địa bàn đạt được kết quả như sau:

- Thu NSNN trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm là **25,739 tỷ đồng**, đạt 55,1% dự toán HĐND huyện giao và đạt 65% dự toán tỉnh giao, trong đó: các khoản thu do ngành thuế quản lý thu là 24,057 tỷ đồng, đạt 58,36% dự toán HĐND huyện giao và đạt 67 % dự toán UBND tỉnh giao, trong đó, thu tiền sử dụng đất ước đạt 8,3 tỷ đồng (**đạt 50,3% dự toán HĐND Huyện giao và đạt 72,2 % dự toán UBND tỉnh giao**).

- Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách của các xã, thị trấn (*không kể thu trợ cấp, kết dư, chuyển nguồn, tạm ứng, thu quản lý qua ngân sách*) như sau: số thu ngân sách trên địa bàn xã so với dự toán huyện giao là 15,896 tỷ đồng, đạt 57% kế hoạch, cụ thể số thu từng đơn vị như sau: Ia Mlah 149%; Krông Năng 131%; Chư Drăng 91%; Ia Dreh 118%; Phú Cần 89%; Ia Rmok 90%; Ia RSai 55%; Đất Bằng 82%; Chư Ngọc 63%; Chư Rcăm 131%; Uar 54%; TT. Phú Túc 41%; Ia RSurom 49%; Chư Gu 49%. Đã có 4/14 xã thu đạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách giao cả năm.

Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 197,844 tỷ đồng đạt 40% kế hoạch tỉnh giao và đạt 39% Nghị quyết HĐND huyện. Cơ bản đảm bảo chi lương, các khoản phụ

<sup>7</sup> Cấp GCNQSDĐ lần đầu: 59 hồ sơ (Đủ điều kiện: 55 hồ sơ; Chưa đủ điều kiện: 04 hồ sơ; Đang xử lý: 0). Chuyển mục đích sử dụng đất: 107 hồ sơ (Đủ điều kiện: 95 hồ sơ; Chưa đủ điều kiện: 12 hồ sơ; Đang xử lý: 0). Đính chính GCNQSDĐ: 242 hồ sơ (Đủ điều kiện: 229 hồ sơ; Chưa đủ điều kiện: 13 hồ sơ; Đang xử lý: 0). Thuê đất: 296 hồ sơ (Đủ điều kiện: 289 hồ sơ; Chưa đủ điều kiện: 07 hồ sơ; Đang xử lý: 0).

<sup>8</sup> Phát hiện 1 trường hợp vi phạm về lĩnh vực khoáng sản, tổng số tiền xử phạt là 16.250.000 đồng (*đã ban hành tại quyết định số 17/QĐ – XPHC, ngày 27/04/2023 của UBND huyện Krông Pa*)

cấp theo lương, các chế độ an sinh xã hội, kinh phí diễn tập phòng thủ cấp xã, đối ứng thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các nhiệm vụ phát sinh trên địa bàn.

### b. Lĩnh vực tài chính- Ngân hàng:

Chất lượng hoạt động của các Ngân hàng từng bước được nâng lên, đầy mạnh cải cách thủ tục vay vốn; đã tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận nguồn vốn vay để đầu tư sản xuất kinh doanh. Hoạt động cho vay của các Ngân hàng cơ bản đã đáp ứng nhu cầu vốn để sản xuất, kinh doanh của người dân và các thành phần kinh tế.

#### 1.6. Đầu tư -xây dựng, quản lý đô thị - trật tự xây dựng và thu hút đầu tư:

##### a. Công tác quản lý đô thị - trật tự xây dựng và đầu tư công:

UBND huyện tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đô thị - trật tự xây dựng, nhất là quản lý quy hoạch, chỉnh trang đô thị. Duy trì và thực hiện tốt các dịch vụ công ích phục vụ đời sống người dân như: thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; bảo trì, sửa chữa, thay thế hệ thống chiếu sáng và hệ thống giao thông phục vụ nhân dân. Tiếp tục duy trì và tăng diện tích cây xanh trong khu vực thị trấn Phú Túc. Thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm lòng lề đường và vi phạm các quy định trong cấp phép xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện có 144 công trình, nhà ở riêng lẻ đã triển khai xây dựng, đã thẩm định và cấp 46 giấy phép xây dựng<sup>9</sup> (98 công trình còn lại thuộc nhà ở nông thôn được miễn GPXD) và tổ chức kiểm tra 46 công trình, các công trình được kiểm tra đều tuân thủ các quy định của pháp luật.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công huyện quản lý đến thời điểm báo cáo ngày 30/06/2023 là: **131,636 tỷ đồng**, bố trí cho 21 chương trình, dự án (*13 công trình khởi công mới, 05 công trình chuyển tiếp, 02 chương trình MTQG và 01 Chương trình kiến cố hóa hạ tầng giao thông*), trong đó:

- Ngân sách Trung ương là: 59,379 tỷ đồng (*trong đó: 02 Chương trình MTQG là 29,379 tỷ đồng; Đường kết nối Ia Mlah-Phú Túc-Phú Cần: 30 tỷ*).

- Cán đối ngân sách tỉnh: 40,445 tỷ đồng, trong đó: cán đối ngân sách tỉnh là 11,74 tỷ đồng; *tỉnh phân cấp cho huyện đầu tư là 26,411 tỷ đồng và tiền sử dụng đất là 2.294 tỷ đồng*.

- Vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 là 14,594 tỷ đồng.

- Vốn ngân sách huyện: 17,218 tỷ đồng

**Đến thời điểm báo cáo ngày 30/6/2023, khối lượng thực hiện ước đạt 40,393 tỷ đồng, đạt 31%; Khối lượng giải ngân ước là 39,986 tỷ đồng, đạt 30% KH.**

<sup>9</sup> Với tổng diện tích sàn là 6.115 m<sup>2</sup>, trong đó: 01 giấy phép sửa chữa cải tạo; 45 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ với tổng diện tích sàn là 6.115 m<sup>2</sup>.

\* Khối lượng giải ngân trong 6 tháng đầu năm đạt thấp vì vốn thuộc các Chương trình MTQG là 29,379 tỷ đồng, các chủ đầu tư đang trong giai đoạn phê duyệt hồ sơ công trình và tổ chức lựa chọn nhà thầu nên chưa có khối lượng giải ngân; công trình đường kết nối xã Ia Mlah – Phú Túc – Phú Cần kế hoạch vốn năm 2023 là 30 tỷ đồng, hiện tại công trình đang trả nợ khối lượng tạm ứng năm 2022 nên khối lượng giải ngân năm 2023 thấp, dẫn đến tỷ lệ giải ngân của huyện thấp.

**b) Công tác thu hút Đầu tư:** Huyện luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đến địa phương khảo sát, đề xuất dự án; giới thiệu quỹ đất phù hợp với nhà đầu tư hỗ trợ thủ tục bồi thường giải phóng mặt bằng ... tiếp cận các chính sách ưu đãi đầu tư theo quy định của pháp luật. Trong 06 tháng đầu năm, UBND huyện đã rà soát đăng ký 09 dự án kêu gọi thu hút đầu tư trình UBND tỉnh<sup>10</sup>; trên địa bàn huyện có 02 doanh nghiệp được thành lập mới, đã cấp 76 giấy phép kinh doanh cho các hộ gia đình; Cấp giấy chứng nhận thay đổi nội dung kinh doanh cho 33 hộ kinh doanh, cấp giấy chứng nhận tạm dừng kinh doanh cho 120 hộ kinh doanh; ban hành quyết định thu hồi 28 giấy chứng nhận kinh doanh, thông báo 15 hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động.

## 2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

### 2.1 Công tác Giáo dục & Đào tạo:

Các hoạt động dạy và học được triển khai đúng theo kế hoạch năm học 2022-2023; các nhiệm vụ trọng tâm được ngành giáo dục thực hiện nghiêm túc, tích cực, đảm bảo đúng nội dung, chương trình và tiến độ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục; Chủ động nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, duy trì nề nếp dạy học, nâng cao tỷ lệ chuyên cần; hoàn thành công tác tổng kết năm học 2022-2023. Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để xét tuyển học sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024, cho 1.966 em (trong đó có 42 em Trường THCS Dân tộc nội trú huyện); xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hè cho học sinh. Đề xuất lựa chọn SGK lớp 4 và lớp 8 năm học 2023-2024. Rà soát, đánh giá các tiêu chí, tiêu chuẩn về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia<sup>11</sup>. Tổ chức kiểm tra thẩm định PCGD, XMC. Tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn huyện, cho 687 thí

<sup>10</sup> a. Về lĩnh vực đầu tư cơ sở hạ tầng: (1) Dự án xây dựng Siêu thị. Địa điểm: Thị trấn Phú Túc, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Quy mô dự kiến: 0,46 ha. (2) Dự án lò giết mổ gia súc tập trung. Địa điểm: Xã Phú Cần, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Quy mô dự kiến: 1,00ha. (3) Dự án Ngân hàng thương mại. Địa điểm: thị trấn Phú Túc, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Quy mô dự kiến: 0,1876 ha. (4). Dự án Cụm công nghiệp Krông Pa. Địa điểm: xã Phú Cần, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Quy mô dự kiến: 75 ha. (5) Dự án Bãi đậu xe huyện Krông Pa: Địa điểm: TDP 8, thị trấn Phú Túc, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Quy mô dự kiến: 1,5 ha. (6) Dự án Nhà máy sản xuất gạch tuynel: Địa điểm: buôn Kơ Jing, xã Ia Hdreh, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Quy mô dự kiến: 5 ha.

b. Về lĩnh vực Nông nghiệp, lâm nghiệp: (1) Dự án Trồng rừng kết hợp chăn nuôi xã Chư Rcăm. Địa điểm: xã Chư Rcăm, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai. Quy mô dự kiến: 1200 ha. (2) Dự án trồng rừng. Địa điểm: huyện Krông Pa. Quy mô dự kiến trên 250 ha. (3) Dự án trồng cây dược liệu (trồng dưới tán rừng).

<sup>11</sup> Hiện tại, có 26 trường đạt chuẩn quốc gia (mầm non 10; tiểu học 09 và THCS 07); mục tiêu đến năm 2025, phấn đấu toàn huyện có 30/42 đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỉ lệ 71,4%, cụ thể: trường mầm non mẫu giáo 12/16 trường, chiếm 75%; Tiểu học và THCS 10/15 trường chiếm 66,7%; THCS 08/11 trường, chiếm 72,7%.

sinh (*trong đó thí sinh tự do là 10*) tại 02 hội đồng thi (*trường THPT Chu Văn An và Trường THPT Nguyễn Du*).

**Giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên:** Mở 02 lớp nghề điện dân dụng và tin học văn phòng với 50 học viên tham gia. Hoàn thành chương trình năm học 2023-2024 đổi với 03 lớp bổ túc; tiếp tục ôn tập cho 37 học viên lớp 12 đăng ký thi tốt nghiệp THPT năm 2023; tiếp tục duy trì lớp Đại học Luật kinh tế K20 với 49 học viên.

## **2.2. Công tác lao động, việc làm, thực hiện các chính sách xã hội; giảm nghèo; bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội:**

UBND huyện đã chỉ đạo triển khai các kế hoạch thực hiện các chính sách an sinh xã hội đồng bộ trên các lĩnh vực: xóa đói giảm nghèo, dạy nghề, giải quyết việc làm, phát triển hệ thống bảo hiểm, ưu đãi người có công với nước, trợ giúp xã hội, ... góp phần quan trọng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, tạo niềm tin của nhân dân vào Đảng và Nhà nước, tạo động lực để người dân thoát nghèo và từng bước vươn lên thành hộ khá hoặc giàu.

- **Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề:** Kịp thời triển khai các kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; thông kê, báo cáo thực trạng lao động; nắm bắt tình hình lao động trở lại làm việc tại các tỉnh Phía Nam và lao động có nhu cầu đăng ký đào tạo nghề năm 2023. Kết quả: Số lao động được giải quyết việc làm là 752 lao động, đạt 62,67% kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo chiếm 38,3 %; số lao động đã quay trở lại các tỉnh phía Nam là 1.143 lao động; số lao động đi xuất khẩu lao động: 25 người; số lớp các địa phương đăng ký đào tạo nghề: 31 lớp với 800 học viên tham gia đăng ký, đã tổ chức khai giảng được 05 lớp đào tạo nghề dưới 03 tháng với 125 học viên theo học trên địa bàn các xã.

- **Công tác chính sách người có công và các đối tượng trợ cấp xã hội:** Thực hiện tốt các chế độ chính sách, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo theo đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm, số đối tượng hưởng trợ cấp ưu đãi NCC là 373 đối tượng<sup>12</sup>; Số đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội là 3.707<sup>13</sup>.

<sup>12</sup> - Phân loại đối tượng NCC: AHLLVT: 01; Thương binh: 89; Thương binh loại B: 03; Bệnh binh: 80; Người có công giúp đỡ CM: 30; Nạn nhân CĐHH: 24; Tù chính trị: 34; Quân nhân XN: 04; Tuất LS: 35; Tuất TB-BB: 54; Con đẻ của nạn nhân CĐHH: 41; Phục vụ Thương binh: 01 đối tượng.

- Ước kinh phí trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần 6 tháng cho NCC là 4.689.896.600đ; quà tết tặng đối tượng toàn huyện với 1.490 suất trị giá 374.850.000đ. Tổ chức đưa đón 12 NCC đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng NCC Miền Trung – TP. Đà Nẵng và hỗ trợ kinh phí 300.000 đồng/người (*tổng kinh phí hỗ trợ là 3.600.000 đồng*); thực hiện chi trả chế độ điều dưỡng tại nhà cho 88 đối tượng. Chi trả chế độ trợ cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình cho 03 đối tượng thương binh. Hỗ trợ xây mới nhà ở cho 01 hộ gia đình là thân nhân liệt sĩ thuộc hộ nghèo tại buôn Ia Hly xã Krông Năng với số tiền là 60.000.000 đồng (*kinh phí của Sở Công thương tỉnh Gia Lai tăng*).

<sup>13</sup> Phân loại đối tượng BTXH: người từ đủ 80 tuổi trở lên là 1.147 đối tượng; người già từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi nghèo, cận nghèo: 106; người già cô đơn: 14; trẻ mồ côi: 34; gia đình nhận nuôi dưỡng trẻ mồ côi: 34; trẻ em từ 16-22 tuổi: 02; trẻ em dưới 3 tuổi nghèo, cận nghèo: 1.286; trẻ em bị nhiễm HIV: 01; người bị nhiễm HIV: 01; người khuyết tật: 751; chăm sóc NKTĐBN: 241; đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo, cận nghèo: 89; NKTĐBN nuôi con dưới 36 tháng tuổi: 01. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 602 cụ tròn 70, 75,

**- Công tác chăm sóc trẻ em:** tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai đồng bộ, kịp thời, đầy đủ, có hiệu quả các chính sách, chương trình, các nhiệm vụ công tác trẻ em, đảm bảo các quyền của trẻ em được thực hiện, trẻ em được tạo các điều kiện thuận lợi nhất trong học tập, vui chơi, chăm sóc, bảo vệ và phát triển toàn diện bản thân. Tổng số trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện là 32.416 người, trong đó: Trẻ em nam là 16.308 người chiếm 50,31%; trẻ em nữ là 16.108 người chiếm 49,69%. Tổng số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 563 người.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về chăm sóc, bảo vệ trẻ em giảm thiểu tình trạng trẻ em tai nạn thương tích, đuối nước được chú trọng và thực hiện thường xuyên<sup>14</sup>. Tuy nhiên, trên địa bàn huyện còn xảy ra tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, trong 6 tháng đầu năm có 05 trẻ bị tai nạn thương tích, trong đó 1 trẻ tử vong do bị chập điện làm cháy nhà; 04 trẻ em tử vong do đuối nước. UBND huyện đã kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ cho các gia đình có trẻ em bị tai nạn thương tích.

**- Công tác giảm nghèo:** Đến nay trên địa bàn huyện có 3.244 hộ nghèo, để thực hiện tốt công tác giảm nghèo trong năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo (với *tỷ lệ hộ nghèo giảm 3,05% tương ứng 588 hộ thoát nghèo*), *tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào DTTS giảm 4,19%*). Kịp thời tổ chức hội nghị triển khai công tác giảm nghèo năm 2023 để đưa ra các giải pháp thực hiện công tác giảm nghèo, như tổ phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; lập danh sách hộ đăng ký thoát nghèo năm 2023 (*đến thời điểm báo cáo có 708 hộ đăng ký thoát nghèo/ so với chỉ tiêu số hộ thoát nghèo là 588 hộ*)... Tuyên truyền các quy định về chuẩn nghèo mới và các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đến với nhân dân. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; theo dõi nắm bắt tình hình biến động hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn (*cụ thể: tăng 209 nhân khẩu (Số khẩu tăng thuộc hộ nghèo: 127 khẩu; số khẩu tăng thuộc hộ cận nghèo: 82 khẩu) và giảm 34 khẩu (Số khẩu giảm thuộc hộ nghèo: 22 khẩu; số khẩu giảm thuộc hộ cận nghèo: 12 khẩu)*); quan tâm giúp đỡ người nghèo vượt qua khó khăn vươn lên thoát nghèo<sup>15</sup>.

---

80, 85, 90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi (trong đó có 07 cụ tròn 100 tuổi và 69 cụ tròn 90 tuổi); chi trả kinh phí trợ cấp 6 tháng là: 11.854.980.000đ; kinh phí quà tặng dịp Tết, chúc thọ mừng thọ với 4.058 suất, trị giá 1.406.000.000đ. Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ 118.125 kg gạo của Chính phủ cứu đói cho 1.827 lượt hộ dân với 7.875 khẩu trong dịp Tết nguyên đán, đón giáp hạt (*Tết Nguyên đán: 928 hộ, 3.955 khẩu, 59.325 kg gạo; Giáp hạt: 899 hộ, 3.920 khẩu, 58.800 kg gạo*) ....

<sup>14</sup> Tổ chức 03 giải bơi cho thanh thiếu nhi toàn huyện với hơn 350 vận động viên tham gia. Tăng cường khai thác, sử dụng các bể bơi được đầu tư tại các đơn vị trường để dạy bơi cho trẻ em, học sinh (*toàn huyện có 06 bể bơi, trong đó có 05 hồ bơi tại các trường TH, THCS*); tổ chức 45 buổi truyền thông các nội dung về phòng chống tai nạn thương tích và an toàn giao thông tại các đơn vị trường học, các thôn buôn thu hút trên 14.400 lượt trẻ em, học sinh tham gia; tổ chức gắn các biển cảnh báo khu vực nguy hiểm có nguy cơ cao gây tai nạn thương tích, đặc biệt là các khu vực nước sâu, nguy hiểm, nguy cơ đuối nước cao (*Thị trấn Phú Túc: 06 biển, xã Chư Gu: 11 biển, Phú Cần 5 biển, Ia Rmok: 02 biển*)

<sup>15</sup> đã trao tặng 1.809 suất quà Tết cho gia đình hộ nghèo, cận nghèo trị giá 813,85 triệu đồng. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Quỹ Thiện Tâm (Tập đoàn Vin group) trao tặng 1.000 suất quà, mỗi suất 600.000đ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023

**- Công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội:** Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Việc cấp thẻ BHYT cho đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng được thực hiện đúng trình tự, thủ tục. Toàn huyện có 83.772 người tham gia BHXH, BHYT, BHTN<sup>16</sup>, đạt 95% trên tổng số dân.

**2.3. Công tác Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:** Ngành Y tế đã tổ chức tốt việc khám chữa bệnh cho nhân dân, triển khai hiệu quả công tác phòng bệnh ở người như: bạch hầu, sốt rét, sốt xuất huyết, chân tay miệng ...; luôn đảm bảo trực cấp cứu 24/24 tại Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế xã, bố trí cán bộ trực hợp lý để giải quyết kịp thời, cấp cứu bệnh nhân trong mọi thời điểm<sup>17</sup>. Đồng thời triển khai thực hiện tốt các Chương trình Quốc gia của ngành Y tế; triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ từ đủ 6 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi (đạt 97,5%).

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản đến vùng sâu, vùng xa.

Thường xuyên triển khai công tác an toàn thực phẩm bằng các hình thức truyền thông trên loa, đài truyền thanh của huyện, định kỳ tổ chức kiểm tra ATTP vào các dịp Tết nguyên đán, tháng hành động vì ATTP năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm 2023 không có xảy ra ngộ độc ATTP.

#### **2.4. Công tác văn hóa, thông tin và thể thao:**

Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các văn bản pháp luật mới đến người dân. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn và những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội của đất nước, của tỉnh, huyện. Củng cố, nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền phục vụ công tác phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của địa phương

Tiếp tục đầu tư xây dựng và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa cơ sở. Bảo tồn và phát huy truyền thống văn hóa của đồng bào các dân tộc trên địa bàn, nhất là dân tộc Jrai. Trong 06 tháng đầu năm, đã tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao như: Tổ chức các nội dung tại Hội thao CNVC-LĐ năm 2023; Tham gia Hội thi tiếng hát tuyên truyền viên lưu động lần thứ I năm 2023 do Nhà hát Đam San tổ chức; Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao các DTTS và Hội chợ kết nối nông sản huyện Krông Pa lần thứ I năm 2023... Các hoạt động văn hóa,

<sup>16</sup> Số người tham gia BHXH là 3.143 người, chiếm 5,98% lực lượng lao động (52.581 người). Trong đó: Số người tham gia BHXH bắt buộc 2.629 người, số người tham gia BHXH tự nguyện 514 người. Số người tham gia BHYT là 86.653 người (tăng 2.517 người so với cùng kỳ năm 2022, trong đó: tham gia tại huyện là 83.772, tham gia ngoài huyện là 2.913 người), tăng 5.617 người so với cùng kỳ năm trước. Số người tham gia BHTN là 2.013 người, chiếm 3,83% lực lượng lao động.

Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN tính đến thời điểm báo cáo (tháng 5/2023) là 51.6 tỷ đồng, ước thực hiện trong 6 tháng là 59 tỷ đồng, đạt 49% kế hoạch năm 2023. Tổng số tiền chi trả và giải quyết các chế độ BHXH, BHYT trong 6 tháng đầu năm là 29,4 tỷ đồng.

<sup>17</sup> Tổng số lượt khám chữa bệnh tuyến huyện và tuyến xã: 39.211 lượt, trong đó: huyện: **26.458** lượt (26.458 ngoại trú và 3.639 nội trú), tuyến xã **9.114** lượt

thể thao trên đã góp phần nâng cao sức khỏe và làm phong phú đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" được nhân dân hưởng ứng, đăng ký cam kết tham gia như: đăng ký danh hiệu GĐVH, KDCVH<sup>18</sup>; ngoài ra các cơ quan, đơn vị, trường học tích cực tham gia đăng ký xây dựng "Cơ quan văn hóa". Các hoạt động dịch vụ công ích, bưu chính được duy trì đảm bảo đáp ứng nhu cầu khách hàng<sup>19</sup>.

## 2.5. Công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo:

### a) Công tác dân tộc:

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện ổn định; tiếp tục củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Các chương trình, chính sách dân tộc được huyện quan tâm chỉ đạo triển khai kịp thời. Triển khai các nội dung thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 được kịp thời. Thực hiện tốt chính sách người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, như: Tổ chức đưa 20 người có uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm một số mô hình phát triển kinh tế - xã hội tại Tỉnh Ninh Thuận; Lựa chọn 01 người có uy tín để tham dự Chương trình biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc năm 2023 tại Thủ đô Hà Nội ...

Đề án: "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025", "*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số*": Trong những năm gần đây, tỷ lệ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đã giảm dần, trong đó, tình trạng tảo hôn của người DTTS đã có sự cải thiện so với những năm trước, tuy nhiên vẫn còn mức cao nhất là ở các vùng đồng bào DTTS (*tỷ lệ tảo hôn của nữ DTTS luôn cao hơn nam*). Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện có 364 cặp kết hôn, trong đó: kết hôn đúng độ tuổi theo quy định của pháp luật là 318 cặp, tảo hôn là 46 cặp (*trong đó tảo hôn DTTS là 45 cặp*).

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan và các xã thực hiện quyết liệt các giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tăng cường tuyên truyền người dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; kiểm tra xử lý các trường hợp tảo hôn; huy động cả hệ thống chính trị để chung tay thực hiện công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### b) Công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Các hoạt động, sinh hoạt của các tôn giáo

<sup>18</sup> GĐVH đăng ký có 16.955/20.675 hộ đăng ký gia đình văn hóa năm 2023, đạt tỷ lệ 82% vượt 10,08 % so với kế hoạch đầu năm. Khu dân cư văn hóa đăng ký có 77/77 khu dân cư đăng ký KDC văn hóa đạt tỷ lệ 100% vượt 20,78% so với kế hoạch đầu năm. Có 111/111 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa, đạt tỷ lệ 100% (Trong đó: 48/48 cơ quan; 14/14 xã, thị trấn; 4/4 doanh nghiệp; 45/45 trường học đã đăng ký).

<sup>19</sup> Tổng số điểm giao dịch có người phục vụ: 14 điểm phục vụ (trong đó: có 12 điểm bưu điện văn hóa xã, 01 bưu cục trung tâm huyện, 01 bưu cục khu vực tại xã Ia Suom).

trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, ổn định, tuân thủ các quy định của pháp luật và danh mục hoạt động tôn giáo đã thông báo. Công tác Quản lý Nhà nước về tôn giáo luôn được tăng cường, chính quyền địa phương luôn tạo điều kiện cho các tôn giáo sinh hoạt đúng theo qui định pháp luật.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

#### **3.1. Công tác nội vụ:**

##### **a) Công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng.**

- **Công tác tổ chức cán bộ:** Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý nhà nước về chính quyền địa phương, công tác cán bộ, chính sách cán bộ như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, tuyển dụng<sup>20</sup>... Triển khai nhập dữ liệu phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã, viên chức giáo viên năm 2022 và viên chức sự nghiệp năm 2023 theo kế hoạch.

- **Công tác thi đua khen thưởng:** Kịp thời khen thưởng động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước<sup>21</sup>

##### **b) Công tác cải cách hành chính.**

Tiếp tục tổ chức thực hiện các giải pháp cải thiện và nâng cao chỉ số quản trị và hành chính công, chỉ số cải cách hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan hành chính<sup>22</sup>, duy trì hệ thống dịch vụ một cửa.

- Kết quả xếp hạng chỉ số CCHC năm 2022, huyện xếp thứ 15/17 huyện, thị xã, thành phố (*tăng 01 bậc so với năm 2021*);

- Kết quả xếp hạng chính quyền điện tử năm 2022, huyện xếp thứ 11/17 huyện, thị xã, thành phố (*tăng 3 bậc so với năm 2021*)

<sup>20</sup> Quyết định bổ nhiệm mới 02 cán bộ quản lý cấp phòng (trưởng phòng Dân tộc và phòng Nội vụ); Bổ nhiệm lại 03 viên chức quản lý giáo dục; Điều động bổ nhiệm 01 công chức QL và 06 viên chức quản lý; điều động công tác 04 viên chức sự nghiệp giáo dục. Chuyển chức danh nghề nghiệp sang ngạch viên chức hành chính đối với 01 viên chức quản lý; Chuyển công tác ra ngoài tỉnh đối với 03 viên chức giáo viên. Tuyển dụng 07 công chức cấp huyện, 64 viên chức giáo viên, 15 viên chức sự nghiệp và 07 công chức cấp xã; công nhận hết tập sự và bổ nhiệm vào ngạch viên chức giáo viên cho 06 trường hợp; Nâng lương cho 05 công chức lãnh đạo quản lý và 29 công chức, viên chức. Nâng lương trước thời hạn cho 01 công chức huyện đã có thông báo nghỉ hưu và nâng lương thường xuyên cho 01 công chức huyện; Nâng thâm niên cho 23 viên chức; Cho 01 viên chức nghỉ việc theo nguyện vọng

<sup>21</sup> Đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 01 tập thể; Tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 01 tập thể, bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân; Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 126 cá nhân, danh hiệu Chiến sĩ tiên tiến cho 20 cá nhân, Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở cho 18 cá nhân, danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 16 tập thể, tặng Giấy khen cho 36 tập thể và 151 cá nhân; khen thưởng đột xuất 02 tập thể, 22 cá nhân; khen thưởng 32 tập thể, 115 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua.

<sup>22</sup> - Hiện có 53 đơn vị thực hiện chế độ tự chủ (trong đó: thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP là 50 đơn vị; Nghị định số 141/2016/NĐ-CP là 03 đơn vị).

- Niêm yết công khai 453 thủ tục hành chính trong đó: 172 TTHC thuộc thẩm quyền cấp xã và 281 TTHC thuộc thẩm quyền cấp huyện ; cập nhật công khai tiến độ giải quyết TTHC theo quy định. Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại các cấp chính quyền ở địa phương: tổng số hồ sơ tiếp nhận là 11923 trong đó đã giải quyết **10560** hồ sơ (đúng hạn 10167 hồ sơ, trễ hẹn 393 hồ sơ), đang giải quyết là 1364 hồ sơ (trong hạn 347 hồ sơ, quá hạn 1017 hồ sơ)

- Về thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế: trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định đối với 04 trường hợp đề nghị tinh giản biên chế

### **3.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư.**

**a) Công tác thanh tra, kiểm tra:** Triển khai 03 cuộc thanh tra<sup>23</sup>, kết thúc 02 cuộc; Kết quả: đưa 1.003,8m2 đất vào danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do nhà nước quản lý để xem xét giao đất có thu tiền sử dụng đất; buộc thu nộp tiền cho thuê đất còn thiếu vào ngân sách xã 33.200.000đ; yêu cầu tháo dỡ, trả lại hiện trạng đất công ích với tổng diện tích đất: 2.501,7m2; tiến hành thu hồi cưỡng chế 20.369m2 và giao cho UBND xã Ia Rsuom quản lý theo quy định.

- Thực hiện thu hồi 10.368 m2 đất công theo kết luận thanh tra số 48/KL-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện và ban giao cho UBND xã Iar Suom quản lý.

#### **b) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổ chức tiếp dân 119 lượt, 119 người đến phản ánh, trong đó:

+ Cấp huyện: Tiếp 65 lượt, 65 người với 46 vụ việc mới<sup>24</sup>

+ Cấp xã: Tiếp 54 lượt, 54 người với 52 vụ việc mới<sup>25</sup>.

- Tiếp nhận 63 đơn kiến nghị, trong đó:

+ Cấp huyện: 25 đơn; đã giải quyết 10/18 thuộc thẩm quyền, chuyển 07 đơn không thẩm quyền.

+ Cấp xã: 38 đơn; đã giải quyết 28/34 thuộc thẩm quyền, chuyển 04 đơn không thẩm quyền.

**c) Công tác phòng, chống tham nhũng:** Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản nhằm thực hiện việc công khai minh bạch trong các hoạt động như: Công khai minh bạch trong đầu tư công; Công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2023; Công khai các qui trình thủ tục hành chính một cửa, một cửa liên thông. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện công khai minh bạch tại đơn vị như: Công khai hoạt động tài chính ngân sách; qui trình, thủ tục giải quyết công việc; công khai các khoản thu phí, lệ phí...

Trong 6 tháng đầu năm 2023, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện không phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu tham nhũng.

### **3.3. Công tác tư pháp, thi hành án dân sự:**

<sup>23</sup> Thanh tra chuyên đề: 01 cuộc (nội dung: Việc quản lý, sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại 14 xã, thị trấn) (đã kết thúc).

- Thanh tra tài chính ngân sách: 01 cuộc (nội dung: Việc quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ khác tại khối đoàn thể huyện Krông Pa) (đang triển khai).

- Thanh tra quản lý, sử dụng đất: 01 cuộc (nội dung: đất khu dân cư trên tuyến đường Trần Phú, Trần Hưng Đạo (khu vực tiếp giáp Ban chỉ huy Quân sự huyện) (đã kết thúc).

<sup>24</sup> Tiếp thường xuyên: 36 lượt, 36 người, 27 việc mới; Tiếp định kỳ và đột xuất: 29 lượt, 29 người, 19 việc mới.

<sup>25</sup> Tiếp thường xuyên: 29 lượt, 29 người, 27 việc mới; Tiếp định kỳ: 25 lượt, 25 người, 25 việc mới.

**a) Công tác tư pháp:** Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Pa; Xây dựng chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2023. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho dân làng dưới hình thức trực tiếp tại thôn, buôn, tổ dân phố 16 cuộc (995 lượt người tham dự); trên hệ thống loa đài truyền thanh cơ sở ở các xã, thị trấn 34 lần; cấp phát miễn phí tài liệu 828 cuốn.

Thực hiện công tác hộ tịch<sup>26</sup>, chứng thực<sup>27</sup>, trợ giúp pháp lý theo đúng quy định.

**b) Công tác thi hành án dân sự:** Thu lý và đưa ra thi hành 521 việc (thu lý mới 166 việc), trong đó: có điều kiện thi hành 288 việc (đã thi hành xong 183 việc); chưa có điều kiện thi hành 220 việc. Số vụ việc thi hành xong đạt tỷ lệ 37% số có điều kiện thi hành. Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý hơn 19.900 triệu đồng (thu lý mới hơn 6.000 triệu đồng), trong đó: có điều kiện thi hành hơn 16.000 triệu đồng (đã thi hành xong hơn 5.600 triệu đồng); chưa có điều kiện thi hành hơn 6.000 triệu đồng. Số tiền và tài sản thi hành xong đạt tỷ lệ 35% số có điều kiện thi hành.

### **3.4. Quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội:**

**a) Tình hình an ninh chính trị:** Ôn định, không xảy ra vụ việc phức tạp.

**Tình hình trật tự xã hội:** Cơ bản được đảm bảo, không xảy ra tội phạm, tệ nạn xã hội hoạt động nhóm, côn đồ, lồng hành, manh động, phức tạp; chưa phát hiện các tụ điểm, đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy<sup>28</sup>.

**b) Công tác đảm bảo an ninh trật tự:** Tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố được chỉ đạo xác minh 100%, đã giải quyết 27/38 tin. Đề nghị truy tố 15 vụ, 25 bị can/33 vụ, 44 bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can.

**c) Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức: Hội nghị tổng kết công tác QS, QPĐP năm 2022 và triển khai nhiệm vụ QS, QPĐP năm 2023; Tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao; tiếp đón

<sup>26</sup>Đăng ký khai sinh cho 820 trường hợp (đăng kí quá hạn: 325 trường hợp; đăng kí lại: 42 trường hợp); Đăng ký kết hôn: 318 trường hợp (đăng kí lại: 11 trường hợp); Đăng ký khai tử: 165 trường hợp (đăng ký quá hạn: 44 trường hợp); Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 51 trường hợp ; Nhận cha, mẹ, con: 14 trường hợp.

<sup>27</sup> Chứng thực 1.091 hợp đồng giao dịch, 10.629 bản sao.

<sup>28</sup> - **Tội phạm về trật tự xã hội:** Xảy ra 12 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ), hậu quả: làm 03 người chết, 03 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 379 triệu đồng (tăng 01 người chết, 02 người bị thương và 323 triệu đồng so với cùng kỳ).

- **Vi phạm pháp luật về ma túy:** Phát hiện 01 vụ/01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước)

- **Vi phạm pháp luật về kinh tế - môi trường:** Phát hiện, xử lý 27 vụ vi phạm (tăng 21 vụ so với cùng kỳ), thu giữ hơn 13,9m<sup>3</sup> gỗ, 0,6 ster củi các loại.

- **Tệ nạn xã hội:** Phát hiện 05 vụ/07 đối tượng (tăng 02 vụ so với cùng kỳ), thu giữ hơn 07 triệu đồng.

- **Tai nạn giao thông:** Xảy ra 07 vụ, làm 06 người chết, 02 người bị thương, thiệt hại khoảng 63 triệu đồng (tawneg 02 vụ, bằng số người chết và bị thương, tăng 41 triệu đồng so với cùng kỳ).

- **Tai nạn khác:** Xảy ra 07 vụ, chết 09 người, thiệt hại khoảng 50 triệu đồng (tăng 01 vụ, 03 người chết, giảm 03 người bị thương, tăng 50 triệu đồng so với cùng kỳ).

- **Tụ tú:** Xảy ra 10 vụ, chết 10 người (tăng 02 vụ, 02 người chết so với cùng kỳ).

157 quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên. Tổ chức công tác huấn luyện, hội thi, hội thao theo quy định. Tổ chức diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2023<sup>29</sup>.

#### **4. Công tác phối hợp với UBMTTQVN huyện, Đoàn thể và hoạt động của các Hội quần chúng:**

##### **4.1. Công tác phối hợp với UBMTTQVN huyện và các Đoàn thể:**

Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND huyện với UBMTTQVN huyện và các Đoàn thể trong công tác tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. UBND huyện đã chủ trì tổ chức thành công hội nghị sơ kết công tác phối giữa UBND huyện với UBMTTQVN huyện; Công tác phối hợp đã giúp cho UBND huyện làm tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành có hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi cho Mặt trận và các đoàn thể thực hiện tốt công tác giám sát các lĩnh vực quản lý nhà nước, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, tham gia xây dựng chính quyền, thực hiện Pháp lệnh dân chủ cơ sở và triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động nhằm tập hợp và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Công tác phối hợp thực hiện Quy chế ở các cấp đã đi vào nền nếp, nhiều nội dung hoạt động đã có chiều sâu, đảm bảo cho các cấp chính quyền, Mặt trận và đoàn thể thực hiện đầy đủ hơn chức năng, nhiệm vụ của mình theo pháp luật và điều lệ các đoàn thể quy định, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng ở địa phương.

**4.2. Hoạt động của các Hội quần chúng:** Uỷ ban Nhân dân huyện cũng đã chỉ đạo các hội quần chúng phối hợp chặt chẽ với các cơ quan ban ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội của huyện triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, tạo được thuận lợi cho việc triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới các hội viên và quần chúng Nhân dân được kịp thời. Trong đó tập trung chỉ đạo các công tác như: quan tâm, bảo vệ, quyền lợi và lợi ích hợp pháp của Hội viên; phát huy truyền thống yêu nước và cách mạng, năng lực trí tuệ, phẩm chất tốt đẹp của Hội viên; chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân... Các Hội quần chúng đã thực hiện tốt việc duy trì các hoạt động theo Điều lệ Hội, định hướng của Tỉnh hội và thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức hội.

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm của tỉnh, sự lãnh đạo của huyện uỷ, sự giám sát, đồng hành của HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị xã hội, sự đồng thuận, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tiếp tục chỉ đạo, điều hành quyết liệt, thống nhất, triển khai đồng bộ nhiều nhiệm vụ, giải pháp nên đã cơ bản thực hiện tốt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nhiều chỉ tiêu tăng so với cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp được triển khai kịp thời, đúng thời vụ, diện tích gieo trồng đạt theo kế hoạch đề ra. Thu ngân sách vượt so với kế hoạch (trên 50%). Công tác chỉnh trang đô thị tiếp tục thực hiện

<sup>29</sup> 06/06 xã, thị trấn đã hoàn thành diễn tập, kết quả: 04 xã, thị trấn đạt loại khá

có hiệu quả, các công trình, dự án cấp thiết được quan tâm chỉ đạo và đôn đốc thực hiện. Công tác quản lý bảo vệ rừng được chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện quyết liệt. Lĩnh vực văn hóa – xã hội tiếp tục có nhiều tiến bộ; Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, trợ cấp xã hội được quan tâm thực hiện kịp thời; công tác chăm sóc sức khỏe của nhân dân được chú trọng. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiếp tục được tăng cường. An ninh, quốc phòng được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội cơ bản ổn định.

*Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, song vẫn còn những tồn tại hạn chế sau:* Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản chưa đạt yêu cầu; Công tác tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của 03 Chương trình MTQG còn chậm; tình trạng phá rừng làm nương rẫy chưa được ngăn chặn kịp thời ; khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra; giải quyết thủ tục hành chính còn chậm, trễ hẹn đặc biệt là lĩnh vực đất đai; các kiến nghị chính đáng của người dân giải quyết chưa kịp thời; thu ngân sách ở một số lĩnh vực còn thấp chưa đạt như thuế giá trị gia tăng; tai nạn thương tích đối với trẻ em, các vấn nạn tự tử, tảo hôn còn xảy ra; tình hình phạm pháp hình sự, vi phạm trật tự an toàn giao thông và tệ nạn xã hội vẫn còn diễn ra...

## B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023 và kết quả thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm, UBND huyện tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và Chương trình công tác của UBND huyện trong 06 tháng cuối năm 2023, trong đó tập trung và các nội dung chủ yếu sau:

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ.

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2023; tập trung giải quyết công việc theo thẩm quyền, nhiệm vụ được phân công, đảm bảo hoàn thành kế hoạch, chương trình công tác năm 2023 theo đúng kế hoạch. Phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức thành công các kỳ họp của HĐND; Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

### 2. Về lĩnh vực kinh tế:

- Theo dõi thường xuyên, cập nhật diễn biến thời tiết và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thông tin tuyên truyền kịp thời để nhân dân chủ động ứng phó và có biện pháp phòng tránh. Chủ động hướng dẫn người dân chuyển đổi sang cây trồng vật nuôi phù hợp với điều kiện thô nhưỡng. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện trong

công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh khi xảy ra.

- Triển khai thực hiện các giải pháp, kế hoạch cụ thể để phấn đấu thu đạt và vượt ngân sách năm 2023; triển khai quyết liệt công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế; chỉ đạo cấp Ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động đề ra các giải pháp tích cực, đồng bộ trong công tác thu với các nguồn thu ngân sách; điều hành chi ngân sách nhà nước bám sát theo dự toán được duyệt, đúng thẩm quyền, đảm bảo tiết kiệm hiệu quả.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của 03 chương trình MTQG và giải ngân đúng theo quy định. Tổ chức rà soát điều chỉnh đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới cho 13 xã, đảm bảo hiệu quả xác với thực tế phát triển của từng địa phương.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn theo nguồn vốn được phân bổ; đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thành các dự án theo tiến độ được giao; Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước các hoạt động xây dựng trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép; tiếp tục triển khai thực hiện các dịch vụ công ích năm 2023.

- Tiếp tục rà soát trồng bồ sung cây xanh trên các tuyến đường nội thị; tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường giải phóng mặt bằng các tuyến đường nội thị, đảm bảo mặt bằng để triển khai thi công các dự án; tập trung chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho nhân dân trong vùng dự án đối các phương án đã được phê duyệt.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép theo đúng quy định của pháp luật. Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân đảm bảo đúng pháp luật, đúng thời gian qui định. Tiếp tục rà soát kế hoạch sử dụng đất năm 2024 theo yêu cầu của tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp quản lý bảo vệ rừng. Tập trung kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp, phá rừng làm nương rẫy, tiếp tục chỉ đạo điều tra, xử lý các vụ vi phạm lâm luật. Đẩy mạnh triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2023, phấn đấu đạt kế hoạch giao.

### **3. Về lĩnh vực văn hóa – xã hội:**

- Thực hiện tốt các hoạt động hè cho học sinh. Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết cho năm học 2023-2024, xây dựng kế hoạch dạy và học cho năm học mới. Tiếp tục tổ chức tốt công tác dạy và học, duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ chuyên cần ở các cấp học. Đặc biệt quan tâm duy trì sĩ số học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Tập trung hoàn thành các tiêu chí về xây dựng trường chuẩn quốc gia. Duy trì tốt các lớp giáo dục thường xuyên, hoạt động của Trung tâm HTCD, mở các lớp đào tạo nghề theo kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, rộng khắp thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; tăng cường kiểm tra văn hóa và các dịch vụ văn hóa-thể thao.

- Chủ động theo dõi và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh ở người, kịp thời phát hiện, điều trị, ngăn chặn, khống chế nguy cơ lây lan các bệnh truyền nhiễm gây dịch, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân; Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hành nghề y tế tư nhân; kiểm tra và xử nghiêm các cơ sở kinh doanh, hành quán trên địa bàn huyện không đảm bảo các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình giảm nghèo bền vững; hoạt động nhân đạo từ thiện. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chính sách ưu đãi, chính sách xã hội, chăm sóc người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ thông qua các chương trình xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" nhằm nâng cao mức sống của các đối tượng chính sách, người có công. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động ý nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7, đồng thời tổ chức các đoàn thăm hỏi và tặng quà các gia đình có công, gia đình chính sách trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo, không để xảy ra tình trạng xây dựng, cơi nới trái phép trên địa bàn; xử lý kịp thời các đối tượng lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để chống đối chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

#### **4. Về Lĩnh vực Nội chính:**

- Tập trung triển khai có hiệu quả việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; kiến nghị tinh giản bớt thủ tục hành chính trong lĩnh vực cấp giấy chứng nhận QSD đất. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ và việc chấp hành thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục kiện toàn các chức danh lãnh đạo quản lý các phòng ban, đơn vị sự nghiệp còn thiếu; xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên năm 2023 sau khi tỉnh giao bổ sung biên chế. Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ;

Chú trọng công tác tiếp công dân; giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đảm bảo kịp thời đúng quy định của pháp luật; Thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023.

- Thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023, trong đó tập trung phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ, như vụ việc vừa qua xảy ra tại tỉnh Đăk Lăk. Triển khai quyết liệt các giải pháp để giảm thiểu phạm pháp hình sự, tội phạm

giết người, ma túy, cờ bạc, tín dụng đen. Đẩy mạnh việc triển khai Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 Chính phủ.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, chủ tịch UBND huyện, xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị chậm trễ trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

**5. Phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa Chính quyền với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội trong hệ thống chính trị để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên chấp hành pháp luật, tham gia xây dựng chính quyền và phát triển kinh tế- xã hội.**

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng 6 tháng đầu năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện, kính đề nghị các vị đại biểu HĐND huyện xem xét.

*Noi nhận:*

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH-ĐT; Sở CT; Cục TK tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, PCVP HĐND-UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện và đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-UB; TH.(m)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Tiến Đăng*

**Biểu thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023**  
(Kèm theo Báo cáo số 189/BC-UBND ngày 07/7/2023 của UBND huyện Krông Pa)

T T	CHỈ TIÊU	Đơn vị	KH năm 2023	6 tháng đầu năm 2023	So sánh TH/KH (%)
<b>I</b>	<b>Về kinh tế</b>				
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	%	11,00		
2	Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010)	Tỷ đồng	6.210	2.802,156	45,1
3	Cơ cấu kinh tế các ngành				
	Nông – lâm nghiệp – thủy sản	%	39,23		
	Công nghiệp – xây dựng	%	36,24		
	Dịch vụ	%	24,53		
4	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Triệu đồng	45,000		
5	Thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	46,7	25,739	55,1
6	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	1.700	982,105	57,8
7	Tổng diện tích gieo trồng	Ha	47.700	45.710,2	95,8
-	Lúa nước	Ha	4.600	3.070	66,7
-	Sắn	Ha	21.900	21.435	97,9
-	Thuốc lá	Ha	2.200	2.200	100,0
-	Dưa hấu và dưa lấy hạt	Ha	2.500	2.500	100,0
-	Mía	Ha	1.102	1.691,8	153,5
-	Điều	Ha	4.830	4.832,420	100,1
8	Tổng đàn bò	Con	63.500	64.260	101,2
-	Trong đó: Tỷ lệ bò lai/ tổng đàn	%	27,00	27,00	100,0
9	Tỷ lệ độ che phủ rừng	%	51,40	51,40	100,0
10	Diện tích trồng rừng tập trung mới	Ha	100	0	0
<b>II</b>	<b>Các chỉ tiêu văn hóa xã hội</b>				
11	Tỷ lệ hộ nghèo				
-	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	3,00		
12	Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới				
-	Số tiêu chí Nông thôn mới đạt được trong năm	Tiêu chí/xã	01 - 02		
-	Các xã xác định đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025	Tiêu chí/xã	02 - 03		
13	Xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào DTTS	Buôn	01		
14	Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia (mới)	Đơn vị	02		

15	Tỷ lệ học sinh THCS đi học đúng độ tuổi	%	90,00	90,00	100,0
16	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	40,00	38,30	95,75
17	Số lao động được giải quyết việc làm	Lao động	1.200	752	62,67
18	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	92,00	95,0	103,3
19	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,42		
20	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh	%	90	90,0	100,0
-	<i>Tỷ lệ hộ dân ở đô thị sử dụng nước sạch</i>	%	97	97,0	100,0
-	<i>Tỷ lệ hộ dân ở nông thôn sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh</i>	%	88	90,8	103,2
21	Tỷ lệ chất thải sinh hoạt ở đô thị được thu gom và xử lý	%	97	97,0	100,0
<b>III</b>	<b>Về quốc phòng- an ninh</b>				
22	Xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh	Xã	10		